
Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 784 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
RESOLUÇÃO Nº 018/SEGOV/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Raul Sérgio Nunes de Souza, matrícula nº 4725, para atuar como Fiscal do Contrato nº
081/2024, Pregão Presencial nº 021/2023, Processo Licitatório nº 045/2023. Objeto: prestação de serviços de limpeza e
higienização de veículos e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de maio de 2024.
 
MANOEL APARCIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N°. 172/2024

Revogação de Licença para Trato de Interesse Particular - TIP.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:
 
Art. 1°. Revogar a Portaria 055/2023, de 02 de fevereiro de 2023, que concedeu Licença para Trato de Interesse Particular –
TIP, à servidora ROBERTA ESTEVES CÉSAR PAVAN, pelo período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com
efeito a contar de 14 de maio de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 183/2024

“Nomeia Gerente de Área de Gestão Farmacêutica.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Taís Adriana Claro, para exercer o cargo de Gerente de Área de Gestão Farmacêutica, lotada na
Secretaria de Saúde, Símbolo DAI - 1, com representação de 90% (noventa por cento), com efeito a contar de 16 de maio de
2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de maio de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                       

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 177/2024

“Nomeia Diretora de Departamento de Gestão e Apoio a Gestão do SUAS.”
 
Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Nomear a Senhora Tatiana Fátima Alves, para exercer o cargo de Diretora de Departamento de Gestão e Apoio a
Gestão do SUAS, lotado na Secretaria de Assistência, Símbolo DAS - 2, com representação de 55% (cinquenta e cinco por
cento), com efeito a contar de 02 de maio de 2024.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 15 de maio de 2024.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.108/SED/2024

Em 15 de  Maio de 2024     
       
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a), nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e no Edital Nº011/SED/2024 de 31 de janeiro  de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),   nas
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 3

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

 
Anexo Único da Resolução N.º 108/SED/2024

 

Professor Substituto Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adna Matos de
Carvalho

III A Maria Apª Forte Atestado
Médico

16/04 e 09/05/2024 EMEI São
João

07h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Thalita Mariane S.
Araújo

Atestado
Médico

17/04/2024 EMEI São
João

04h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

10/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Franciele R.
Vareiro

Atestado
Médico

11/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Adriana S. H. Silva Atestado
Médico

15, 29/04/2024 EM Balão
Mágico

10h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Aline S.
Nascimento

Atestado
Médico

02/05/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Dalila D. Bueno Atestado
Médico

23,24/04,08/05/2024 EM Balão
Mágico

15h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

11/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adna Matos de
Carvalho

III A Thais S. Rodrigues Atestado
Médico

30/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Elenice S. A.
Gonçalves

Atestado
Médico

08/05/2024 EMEI Ivone
Abes

03h/a

Adriana Maidana
Nunes

II A Juliana S. S. Góis Atestado
Médico

13/05/2024 EMEI Ivone
Abes

10h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Alessandra F. dos
Santos

Atestado
Médico

09, 10/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Heloisa S. B. Lulu Atestado
Médico

09/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Ana Carolina Alves
Fernandes

II A Merabi dos S.
Pereira

Atestado
Médico

18/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Ana Regina Fernandes
de Souza

II A Olgair Pereira Atestado
Médico

18/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Andrea Musial III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

18, 19/04 e 07, 08,
09/05/2024

EM Iracy da
S. Almeida

21h/a

Andrea Musial III A Jane C, F.
Alvarenga

Atestado
Médico

11/04/20224 EM Mareide
M. Lima

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 4

Andréia dos Santos Luiz III A Lucia Helena P.
Franchini

Atestado
Médico

17/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Andréia dos Santos Luiz III A Sirlei O. Campos Atestado
Médico

22/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Andréia dos Santos Luiz III A Professor Monitor Vaga Pura 02/05 à 11/12/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

24h/a

Brenner Costa de Freitas III A *** Vaga Pura 06/05 à 18/12/2024 EM Mareide
M.  Lima

06h/a

Brenner Costa de Freitas III A *** Vaga Pura 13/05 à 11/12/2024 EMEI Pingo
de Gente

06h/a

Bruna Gabriela M. Melo II A Jéssica S. L.
Rodrigues

Atestado
Médico

15/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

02h/a

Bruna Gabriela M. Melo II A Cleide Ap.ª F.
Souza

Atestado
Médico

15/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Bruna Gabriela M. Melo II A Norma F. Silva Atestado
Médico

22/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Dalila D. Bueno Atestado
Médico

10, 12, 15/04/2024 EM Iracy S.
Almeida

14h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Simone A.
Machado

Atestado
Médico

17,
18,19,22,23,24,25,26,29,
30/04/2024

EM Iracy da
S. Almeida

28h/a

Constantina Alves
Ferreira

III A Daniela C. O.
Silva

Atestado
Médico

06 à 10/05/2024 EM Mareide
M.  Lima

22h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Aline Ap.ª Santos Atestado
Médico

09 e 10/05/2024 EMEI Ivone
Abes

10h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

23,24/04,
07,08/05/2024

EM Balão
Mágico

18h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

03/05/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

22/04/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Daiane Aparecida
Branco dos Santos

II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado
Médico

29/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Ariana Freitas C.
Flávio

Atestado
Médico

24/04/2024 EMEI São
João

04h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Miriã F. Cidreira Atestado
Médico

17/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Claudia D. Fausto Atestado
Médico

18/04 e 09/05/2024 EMEI
Crianceiras

08h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Tatiane do Vale Atestado
Médico

23/04, 06 e 07/05/2024 EMEI
Crianceiras

09h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

22, 30/04 e 08/05/2024 EMEI
Crianceiras

13h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Norma F. Silva Atestado
Médico

25/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 5

Daniela Eloisa Bedendo II A Flavia C. R. Silva Atestado
Médico

25/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Keila C. R.
Oliveira

Atestado
Médico

29/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Daniela Eloisa Bedendo II A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

02/05/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Eliane Batista dos Santos II A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

23, 24/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Eliane Batista dos Santos II A Eliane A. Santana Atestado
Médico

17/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Eliane Batista dos Santos II A Thais S. Rodrigues Atestado
Médico

19,29, 30/04/2024 EMEI
Crianceiras

11h/a

Eliane Batista dos Santos II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

07, 08/05/2024 EMEI
Crianceiras

10h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Heloisa S. B. Lulu Atestado
Médico

25, 26/04 e 09,
10/05/2024

EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Eliane A. Santana Atestado
Médico

07/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Elisangela dos Santos
Furtado

III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado
Médico

08/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Flavia Santana Oliveira II A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado
Médico

02/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a

Flavia Santana Oliveira II A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado
Médico

05,06,07, 08,
09/05/2024

EM Iracy da
S. Almeida

30h/a

Flavia Santana Oliveira II A Aline Apª dos
Santos

Atestado
Médico

24/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Flavia Santana Oliveira II A Heloisa S. B. Lulu Atestado
Médico

25/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Franciele Silva Francisco II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado
Médico

23/04/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Franciele Silva Francisco II A Juliana M. H.
Ramos

Atestado
Médico

09 à 17/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

35h/a

Franciele Silva Francisco II A Jane C. F.
Alvarenga

Atestado
Médico

11, 12/04/2024 EM Mareide
M. Lima

10h/a

Jakcimara de Mattos
Rocha

II A Dalila D. Bueno Atestado
Médico

15/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Evely Cristine D.
Guedes

Atestado
Médico

25/04/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Heloisa S. B. Lulu Atestado
Médico

12/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Juliana Aparecida B. do
Nascimento

II A Adriana S.
Hartelsberger

Atestado
Médico

15/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Keila Ap.ª Vieira Silva III A *** Vaga Pura 02/05 à 18/12/2024 EM Iracy da
S. Almeida

06h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 6

Leiziane da Cruz Xavier III A Juliana S. S.Góis Atestado
Médico

11 e 30/04/2024 EMEI Ivone
Abes

20h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

17/04 e 06/05/2024 EMEI Ivone
Abes

06h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Aline Apª da Silva Atestado
Médico

24/04/2024 EMEI Ivone
Abes

05h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Luciene P. Tavares Atestado
Médico

07,08,10 e 13/05/2024 EMEI Ivone
Abes

16h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Vaneide V. S.
Santos

Atestado
Médico

12 e 22/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a

Leiziane da Cruz Xavier III A Elizabeth Apª da
Cruz

Atestado
Médico

09/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Luana Daniele S. Santos II A Tatiana Ferreira de
Souza

Atestado
Médico

19/04/2024 EMEI São
João

04h/a

Luana Daniele S. Santos II A Wânia de J. Pereira Atestado
Médico

12, 16 e 24/04/2024 EMEI Ivone
Abes

09h/a

Luana Daniele S. Santos II A Thainá P. da Silva Atestado
Médico

18/04 e 07/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Luana Daniele S. Santos II A Dalila D. Bueno Atestado
Médico

23,24/04 e 08/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

15h/a

Luana Daniele S. Santos II A Daniela C. O.
Silva

Atestado
Médico

02,06,07,08,09,
10/05/2024

EM São
Sebastião

30h/a

Luana Daniele S. Santos II A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

03/05/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Luana Daniele S. Santos II A Graziela F. Silveira Atestado
Médico

22/04, 03/05/2024 EM Balão
Mágico

07h/a

Luana Daniele S. Santos II A Florismar Ap.ª
Cruz

Atestado
Médico

06/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

04h/a

Luana Daniele S. Santos II A Wânia J. Pereira Atestado
Médico

12,16, 26/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

12h/a

Luana Daniele S. Santos II A Nadir M. Santos Atestado
Médico

30/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Luana Daniele S. Santos II A Alessandra F.
Santos

Atestado
Médico

10/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Ariana de F. C.
Flávio

Atestado
Médico

03/05/2024 EMEI São
João

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Célia Regina
Ribeiro

Atestado
Médico

02/05/2024 EMEI São
João

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Dayane Palh Atestado
Médico

30/04/2024 EMEI São
João

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Maria Apª Forte Atestado
Médico

24, 25/04 e 09/05/2024 EMEI São
João

22h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Dayane Palh Atestado
Médico

30/04/2024 EMEI Ivone
Abes

04h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 7

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Zenira Lima
Oliveira

Atestado
Médico

10, 12/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

08h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Thais S. Rodrigues Atestado
Médico

15, 16, 17/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

13h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Silvana S. Camilo Atestado
Médico

15, 16 , 17,18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

14h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Olgair Pereira Atestado
Médico

16/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

02h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Rosana O. S.
Monteiro

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

06/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Geilson F. da Silva Atestado
Médico

08/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Kleber R. Souza Atestado
Médico

26/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Marcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

06/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Tatiana F. Souza Atestado
Médico

19/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

04h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Célia Regina R.
Ribeiro

Atestado
Médico

02/05/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Luciene Paniago G.
Barbosa

III A Paula Gabriela G.
Rodrigues

Atestado
Médico

08/05/2024 EM Mareide
M.  Lima

04h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Ariana F. C. Flávio Atestado
Médico

26/04/2024 EMEI São
João

08h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Miely Camila N.
S. Almeida

Atestado
Médico

15/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Olgair Pereira Atestado
Médico

18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Franciele
R.Vareiro

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Rosana de O. S.
Montiero

Atestado
Médico

19/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Marcela P. A.
Nascimento

Atestado
Médico

25/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

30/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Simone Alves
Machado

Atestado
Médico

29/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Marcia Regina A.
Oliveira

III A Angela C. L.
Cazatti

Atestado
Médico

11/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

08h/a

Marcya Pereira da Silva III A Suzeth B. de Sousa Atestado
Médico

19/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 8

Maria Ideir Barbosa dos
Santos

II A Mary Ellen X.
Gomes

Atestado
Médico

06,07,08,09 e
10/05/2024

EMEI São
João

37h/a

Miely Camila N. Silva
Almeida

II A Heloisa de S. B.
Lulu

Atestado
Médico

23/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Miely Camila N. Silva
Almeida

II A Thais S. Rodrigues Atestado
Médico

25/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Miely Camila N. Silva
Almeida

II A Edinéia Apª M.P.
Barros

Atestado
Médico

16/04/2024 EM Mareide
M. Lima

05h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Cleide Apª F.
Souza

Atestado
Médico

10/04/2024 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Sebastião Apº S.
Souza

Atestado
Médico

25, 26/04/2024 EM São
Sebastião

14h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

03/05/2024 EM Balão
Mágico

04h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Dalila D. Bueno Atestado
Médico

12/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Lucia Helena P.
Franchini

Atestado
Médico

17/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Camila N.
Honorato

Atestado
Médico

19/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

03h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Olgair Pereria Atestado
Médico

16/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Thaís S. Rodrigues Atestado
Médico

16/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

03h/a

Mycaelle Francisca S.
Cruz

II A Heloisa S. B. Lulu Atestado
Médico

23/04, 10/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

07h/a

Natasha Sakaguti de
Almeida

II A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

22/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Gilda Ricartes de
Oliveira

Atestado
Médico

16/04/2024 EM São
Sebastião

03h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Camila B.
Zuewskeiy

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Jucimara Apª O.
Silva

Atestado
Médico

08/05/2024 EMEI Pingo
de Gente

05h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Jane L. Carvalho Atestado
Médico

17/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

22, 23/04/2024 EMEI
Crianceiras

07h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

24, 29/04/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado
Médico

26/04/2024 EMEI
Crianceiras

04h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Simone V. Teles Atestado
Médico

25,30/04 e 02/05/2024 EMEI
Crianceiras

15h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 9

Nayara de Souza Bon�m III A Aline F. Kerche Atestado
Médico

07/05/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza Bon�m III A Adriana Apª S. C.
Costa

Atestado
Médico

09/05/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Neil Emerson Tolardo III A Janete Apª dos
Santos

Atestado
Médico

11/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Neil Emerson Tolardo III A Joelton F. de 
Abreu

Atestado
Médico

22 e 29/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Neil Emerson Tolardo III A Águida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

30/04 à 13/05/2024 EM São
Sebastião

28h/a

Neil Emerson Tolardo III A Joselaine E. Silva Atestado
Médico

16 à 19/04/2024 EM São
Sebastião

13h/a

Neil Emerson Tolardo III A Sebastião Apº S.
Souza

Atestado
Médico

23 à 26/04/2024 EM São
Sebastião

15h/a

Neil Emerson Tolardo III A Marcya P. da Silva Atestado
Médico

16/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Neil Emerson Tolardo III A Thaís S. Rodrigues Atestado
Médico

17/04/2024 EMEI Pingo
de Gente

02h/a

Neil Emerson Tolardo III A Valdirene Bonato Atestado
Médico

12/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

04h/a

Neil Emerson Tolardo III A Joselaine E. S.
Carvalho

Atestado
Médico

17/05/2024 a
15/06/2024

EM São
Sebastião

24h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A Célia APª M.
Pontes

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Nilmara Carmona de
Souza

III A Águida M. F.
Lorenzoni
 

Atestado
Médico

02,03,6,07,08,
10/05/2024

EM Iracy da
S. Almeida

27h/a
 

Nilmara Carmona de
Souza

III A Jorge L. M.
Loureiro

Atestado
Médico

23 à 26/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

18h/a

Rosana de Arruda Silva III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

12/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

02h/a

Rosana de Arruda Silva III A Rosana de O. S.
Monteiro

Atestado
Médico

17/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

10h/a

Rosana de Arruda Silva III A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado
Médico

26/04 e 02/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Rosana de Arruda Silva III A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

03/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

03h/a

Rosana de Arruda Silva III A Amanda C.
Munhoz

Atestado
Médico

15/04/2024 EM São
Sebastião

10h/a

Rosana de Arruda Silva III A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

22, 24/04/2024 EM Balão
Mágico

07h/a

Rosana de Arruda Silva III A Claudiane S. Paula Atestado
Médico

07/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda Silva III A Lucia H. P.
Franchini

Atestado
Médico

08/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 10

Rosana de Arruda Silva III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

07, 08/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a

Rosana de Arruda Silva III A Maxwell S. Pereira Atestado
Médico

29, 30/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

15h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

02/05/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Izabella Apª R.
Campos

Atestado
Médico

23/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Beatriz Apª P.
Pereira

Atestado
Médico

29/04, 02,06,
09/05/2024

EM Mareide
M.  Lima

08h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Brenner C. Freitas Atestado
Médico

25/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

04h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Paula Gabriela G.
Rodrigues

Atestado
Médico

08/05/2024 EM Mareide
M.  Lima

05h/a

Samara Moura de
Araújo

III A Beatriz Apª P.
Pereira

Atestado
Médico

26/04 à 09/05/2024 EM Mareide
M.  Lima

36h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Simone Alves
Machado

Atestado
Médico

10/04/2024 EM Iracy S.
Almeida

03h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Franciele R.
Vareiro

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Izabella Apº R.
Campos

Atestado
Médico

23/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Thainá P. da Silva Atestado
Médico

26/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

05h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

06, 07, 08, 09,
10/05/2024

EM Iracy da
S. Almeida

15h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Cintia Q. M.
Carvalho

Atestado
Médico

22/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

05h/a

Sebastiana Toledo
Queiroz

III A Professor Monitor Vaga Pura 13/05 à 11/12/2024 EM Balão
Mágico

24h/a

Silvana Santos Camilo III A Geilson F. da Silva Atestado
Médico

07, 08, 09,10/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

20h/a

Simone Aparecida de
Souza

III A Ariana F. C. Flávio Atestado
Médico

29/04/2024 EMEI São
João

03h/a

Simone Aparecida de
Souza

III A Simone Vaz Teles Atestado
Médico

02/05/2024 EMEI São
João

05h/a

Simone Vall Marinho III A Simone A.
Machado

Atestado
Médico

17/04 à 26/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

25h/a

Simone Vall Marinho III A Miely C. N. S.
Almeida

Substituição
Pura

29 e 30/04/2024 EM Iracy da
S. Almeida

09h/a

Simone Vall Marinho III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

15/04/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Simone Vall Marinho III A Silvana C. R.
Bruschi

Atestado
Médico

23, 24/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

10h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 11

Simone Vall Marinho III A Rosimeire da S. R.
Moura

Atestado
Médico

02/05/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

05h/a

Simone Vall Marinho III A *** Vaga Pura 02/05 à 18/12/2024 EM Iracy da
S. Almeida

24
h/a

Sueli Magrini Matoso III A Maria Nair   S.
Dellamura

Atestado
Médico

30/04/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Sueli Magrini Matoso III A Denise de P.
Medeiros

Atestado
Médico

22/04/2024 EM Balão
Mágico

03h/a

Sueli Magrini Matoso III A Ana Paula S.
Bernardes

Atestado
Médico

15/04/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Sueli Magrini Matoso III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

11, 24/04 e 02/05/2024 EMEI
Crianceiras

15h/a

Sueli Magrini Matoso III A Jordana S. F.
Santos

Atestado
Médico

23/04/2024 EMEI
Crianceiras

05h/a

Sueli Magrini Matoso III A Adriana S.
Hartelberger

Atestado
Médico

29/04/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Sueli Magrini Matoso III A Tatiane do Vale Atestado
Médico

06, 07/05/2024 EMEI
Crianceiras

06h/a

Sueli Magrini Matoso III A Valda C. Oliveira Atestado
Médico

08/05/2024 EMEI
Crianceiras

03h/a

Vanubia Luciana B.
Coutinho

III A Graziela F. Silveira Atestado
Médico

02/05/2024 EM Balão
Mágico

05h/a

Vanubia Luciana B.
Coutinho

III A Professor Monitor Vaga Pura 06/05 à 11/12/2024 EM Iracy da
S. Almeida

24h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Ana Laura
Lorenzoni

Atestado
Médico

06/05/2024 EM Iracy da
S. Almeida

04h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Cátia E. Dias Licença
Nojo

22,23,24 e 25/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

20h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Marlene D. Passos Atestado
Médico

22/04/2024 EM Mareide
M.  Lima

04h/a

Vanusa Cristina V.
Macedo

II A Marinete B.
Pereira

Atestado
Médico

02/05/2024 EM Mareide
M.  Lima

04h/a

Wallace F. de Souza III A Ariana F. C. Flávio Atestado
Médico

25/04/2024 EMEI São
João

03h/a

Wallace F. de Souza III A Fernando Alves
Blini

Atestado
Médico

08 e 10/04/2024 EM São
Sebastião

09h/a

Wallace F. de Souza III A Rosineide
Caetano S. Souza

Atestado
Médico

24/04/2024 EM São
Sebastião

05h/a

Wallace F. de Souza III A Florismar Apª da
Cruz

Atestado
Médico

18/04/2024 EM Alcindo
V. Ferreira

04h/a

Wallace F. de Souza III A Professor Monitor Vaga Pura 02/05 à 11/12/2024 EM São
Sebastião

24h/a

Wanderleya Apª C.
Benites

II A Denis P. da Silva Atestado
Médico

29/04/2024 EM São
Sebastião

07h/a



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 12

Wanderleya Apª C.
Benites

II A Maria Nair da S.
Dellamura

Atestado
Médico

23/04/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Wanderleya Apª C.
Benites

II A Thais dos S.
Rodrigues

Atestado
Médico

11 e 12/04/2024 EM São
Sebastião

04h/a

Wanderleya Apª C.
Benites

II A Juliana S. Oliveira Atestado
Médico

25/04/2024 EM São
Sebastião

01h/a

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 127/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ANGELO BISPO DOS SANTOS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65, §1º da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I - A supressão do item 32;
II – A alteração do Valor Global.
 
DA SUPRESSÃO: Fica suprimido o Item 32 (trinta e dois), que totaliza R$ 68.947,20 (sessenta e oito mil novecentos e
quarenta e sete reais e vinte centavos), equivalente a 50,13488613574126% do Contrato.

DO VALOR: O valor global do contrato passa a ser R$ 68.576,20 (sessenta e oito mil quinhentos e setenta e seis reais e vinte
centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 24 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E ANGELO
BISPO DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

32 Linha - FAZENDA SANTA ANA / ESCOLA POTREIRINHO - saindo
da Fazenda Santa Ana, passando pela Fazenda Bom Retiro, Fazenda Vo
Gordo, Fazenda Maria Luiza, Fazenda Osvaldo Cruz, Fazenda Sonho Meu,
Fazenda Goaçu, até a Escola Potreirinho. Totalizando 192,0 km/dia

KM 17.280 3,99 68.947,20

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2020

PROCESSO N.º:  039/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  029/2020
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA RODRIGUES & FRANCHI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.-ME



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 13

 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 58, Inciso I, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Alteração da Razão Social da CONTRATADA.
DA RAZÃO SOCIAL: A razão social da CONTRATADA passa a ser AMILTON RODRIGUES DA SILVA LTDA.,
conforme Contrato Social anexado.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 29 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AMILTON RODRIGUES
DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 133/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA IVAN ALVES DOS SANTOS -ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, § 2º da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de dotação orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 136.711,62 (Cento e trinta e seis mil setecentos e onze
reais e sessenta e dois centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 14

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E IVAN ALVES
DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 122/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. -
EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, § 2º da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de dotação orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 287.815,00 (Duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e
quinze reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 15

ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E YOUSSEF
ALI YOUNES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 118/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ADÃO COENE BATISTA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, § 2º da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de dotação orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 222.175,80 (Duzentos e vinte e dois mil cento e setenta
e cinco reais e oitenta centavos).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E ADÃO
COENE BATISTA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 120/2021



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 16

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA IVAN GARCIA DA SILVA - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, Inciso II, § 2º da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – A prorrogação da vigência;
II – Acréscimo de dotação orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/04/2024 e terminará em
27/10/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 96.138,00 (Noventa e seis mil cento e trinta e oito
reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 26 de abril de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de maio de 2024.
 
ASSINAM: JOSIANE LUANA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INTERINA E IVAN
GARCIA DA SILVA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
GABRIEL MASSAYUKI O. HASEGAWA
Gerência de Contratos

SETOR 501 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 50.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.361.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

PROJ. /ATIVIDADE 2169 – PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

NATUREZA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 85

FONTE DE RECURSO 500.000

Boletim Semanal da Tesouraria
13/05/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.679.075,91

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.052,60

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 17

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.398.258,54

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.948.185,44

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
564.805,48

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.978.309,69

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,45

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
274.565,33

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.143.816,14

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.126.625,61

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
307.383,44

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.864.334,03

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.016.432,26

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
146.573,72

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
833.682,19

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.274.679,81

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      238,69

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
71.430,89

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.247.418,32

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.714.983,97

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                
50.032,95

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.643,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
9.183.639,43

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
21.463,58

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.795.068,68



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 18

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
83.005,21

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.242.154,63

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
119.704,16

TOTAL           
95.452.685,83

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.373.372,87

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      585,82

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
56.731,97

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,36

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,72

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
71.817,82

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
316.926,96

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.276,37

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      138,79

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.656,42

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      430,30

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.497,61

TOTAL             
1.831.460,54

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.104,34

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 139.692,74

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,30

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 22.265,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 207,19

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,98

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 151,72

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.193,72



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 19

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 79,85

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 235,48

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 474.724,37

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,34

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.019.646,12

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 845,66

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 258,27

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.718,26

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 433,46

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.046.549,11

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 2.766.171,14

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  435.921,60

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  240.994,42

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  151.146,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  66.511,01

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.603,53

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.375,75

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  185.219,72

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.913,90

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  45.836,76

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.015,36

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
231.948,27

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
220.245,65

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.777.732,18

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.248.768,08

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.915,97

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.283,65

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
42.843,24



Ano IV- Edição Nº. 784 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de maio de 2024 - Página 20

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
882.562,88

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.701,85

TOTAL             
2.233.075,67

AVISOS


		2024-05-20T13:12:01+0000




